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www.contrataciones.gov.py       

Subasta a la Baja Electrónica
Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID Nº 383850
En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:27 del día 11/12/2020,

 en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. Nº 961 casi Tte Fariña, en la dirección
 web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID Nº 383850 -
LPN 45-20 ADQUISICION DE CONTENEDORES PARA NUTRICION ENTERAL PARA EL IPS

 de la Institución:

Código Verificador: 5c041dbfbf12b90f2f654028f17f05ea

 

Nivel de Entidad: Entidades Públicas de Seguridad Social

Entidad: Instituto de Previsión Social

UOC: Uoc Ips

Código SICP: 1321

 

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

				Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

 

    Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial, atendiendo que el precio utilizado se encuentra muy 
por debajo del precio comercializado actualmente en el mercado nacional, pudiendo corroborar la convocante lo 
antes dicho verificando el Historial de Precios Adjudicados publicados en la página de la DNCP. 
Específicamente de la última adjudicación realizada en el corriente año, la cual sería la LPN 50/2019 ID 348.463 
del MSPYBS.- El precio sugerido para el ítem es de Gs. 8.000 por unidad, con esta modificación la convocante 
evitaría además tener que cancelar la adquisición del producto solicitado porque todas las ofertas sobrepasen el 
15% del referencial.-

21-10-2020 05:15:01

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara al oferente que en el Dictamen de la U.O.C. N° 91/20, se detalla el mecanismo utilizado para la 
obtención del precio de referencia, el mismo se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N° 
1890/20 POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS 
PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PUBLICAS EN EL MARCO EN LA LEY 2051/03.

02-12-2020 14:25:17

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

El único documento emitido por la DNVS y que valida la comercialización de los productos en nuestro país es el 
CERTIFICADO DE REGISTRO SANITARIO en razón a ello se solicita agregar a los requisitos: COPIA 
AUTENTICADA DEL REGISTRO SANITARIO VIGENTE PARA DISPOSITIVOS MÉDICOS EXPEDIDO 
POR LA DNVS.-

21-10-2020 05:20:44

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6 02-12-2020 14:25:24

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos que la convocante considere aplicar el sistema de adjudicación por abastecimiento simultaneo hasta 
3 oferentes para el producto solicitado, de esta manera el Instituto de Previsión Social evitará quedar 
desabastecido, más aun en atención a que el mercado global se encuentra afectado por la pandemia (COVID-19), 
generando de esta forma incertidumbre a los proveedores en cuanto a la provisión oportuna de los medicamentos 
(para importadores) y materia prima (para fabricantes nacionales).

21-10-2020 05:22:04

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara al oferente que se establece en el PBC en el punto 12 Precio y Formulario de la oferta, que el sistema de 
adjudicación es por Abastecimiento Simultaneo. El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el PBC.

02-12-2020 14:25:33

CONSULTA
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    Listado de Consultas

Consulta Realizada Fecha Hora

En el PBC punto 24. Se establece que el periodo de validez de la garantía de los bienes será de 1 año, que regirá 
una vez emitida el acta de recepción definitiva, con respecto a ello solicitamos a la convocante aclarar a que se 
refiere, en atención que en el presente llamado NO se solicitan Equipos Médicos.-

21-10-2020 05:22:59

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6 02-12-2020 14:25:40

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

En atención a la situación por el cual está atravesando el mercado mundial, manifestamos que el costo de 
adquisición de la materia prima para la elaboración del producto solicitado ha sufrido un considerable aumento 
en comparación a años anteriores, es por ello que sugerimos a la convocante que el precio referencial sea de Gs. 
9.000 por unidad. Ya que el precio referencial marcado, no refleja el costo de adquisición del mismo en la 
actualidad.-

21-10-2020 07:51:31

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara al oferente que en el Dictamen de la U.O.C. N° 91/20, se detalla el mecanismo utilizado para la 
obtención del precio de referencia, el mismo se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N° 
1890/20 POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS 
PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PUBLICAS EN EL MARCO EN LA LEY 2051/03.

02-12-2020 14:25:49

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante incluir entre los requisitos exigidos para evaluar la capacidad técnica lo siguiente: 
COPIA DEL REGISTRO SANITARIO VIGENTE DEL DISPOSITIVO MEDICO OFERTADO EXPEDIDO 
POR LA DNVS DEL MSPYBS ,en atención a que el producto solicitado ante el ente regulador (DNVS) es 
categorizado bajo el rubro de DISPOSITIVO MEDICO. Además es importante mencionar que según 
RESOLUCION N° 669 Por la cual se reglamenta el Art. 4 inciso B de la Ley n° 4659/12…. estableciendo 
normas para la Obtención del Registro Sanitario ante la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria de productos 
considerados Dispositivos Médicos …. En el cual se deja más que claro que la concesión del REGISTRO 
SANITARIO otorgado por parte de la DNVS autoriza la distribución y comercialización de dicho dispositivo 
medico.- Con la inclusión del requisito solicitado, la convocante tendría la seguridad de que el producto a ser 
adquirido cuenta con autorización para su comercialización y se aseguraría de la calidad del mismo.-

21-10-2020 07:52:24

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6 02-12-2020 14:25:57

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante que el sistema de adjudicación sea por abastecimiento simultáneo considerando los 
antecedentes de licitaciones (LPN SBE N°123/2019 Y CVE SBE N°67/2020) donde la convocante estableció la 
posibilidad de adjudicación a 3 oferentes. Esta solicitud nace con la finalidad de preservar el abastecimiento de la 
institución, ya que teniendo en cuenta las estrictas disposiciones sanitarias en varios países para evitar la 
propagación del COVID-19, el tiempo de tránsito y la liberación por parte de Aduana son motivos suficientes 
que generan retrasos significativos en las importaciones y también permitirá mayor participación de oferentes.-

21-10-2020 07:53:00

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se aclara al oferente que se establece en el PBC en el punto 12 Precio y Formulario de la oferta, que el sistema de 
adjudicación es por Abastecimiento Simultaneo. El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el PBC.

02-12-2020 14:26:03

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante incluir entre los documentos legales para evaluar la capacidad técnica del producto 
solicitado lo siguiente: 1. COPIA DEL CERTIFICADO DE REGISTRO SANITARIO VIGENTE DEL 
PRODUCTO OFERTADO, emitido por la D.N.V.S. Dicho pedido no hace más que dar cumplimiento a lo 
mencionado en la Resolución S.G. 669/16 que reglamenta el Art. N° 4 de la Ley 4659/12. Que dice: Art. N° 4) 
Se considerarán que los dispositivos médicos, materiales cortopunzantes y los equipos de protección individual 
definidos en esta ley, son de uso seguro en la República del Paraguay cuando reúnan las siguientes condiciones… 
b) Obtener el Registro Sanitario Obligatorio, otorgado por al Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria…

21-10-2020 09:49:36

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6 02-12-2020 14:26:09

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante incluir entre los requisitos exigidos para evaluar la capacidad técnica lo siguiente: 
COPIA DEL REGISTRO SANITARIO VIGENTE DEL DISPOSITIVO MEDICO OFERTADO EXPEDIDO 
POR LA DNVS DEL MSPYBS ,en atención a que dicho documento es requisito obligatorio para una empresa 
que desee comercializar DISPOSITIVOS MEDICOS EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL, conforme se 
menciona en la RESOLUCION S.G. Nº 669/16 ¨Por el cual se reglamenta el Art. 4 inciso B de la Ley 
Nº4659/12..... estableciendo normas para la Obtencion de Registro Sanitario ante la Direccion Nacional de 
Vigilancia Sanitaria de productos considerados Dispositivos Medicos...¨ mas aun que el producto hoy solicitado 
por el instituto de Prevision Social es categorizado bajo rubro de DISPOSITIVO MEDICO.

21-10-2020 09:52:46

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

El oferente deberá remitirse a la Adenda N°6 02-12-2020 14:26:16
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Listado de Proveedores Participantes
endoso

Nro. Garantía Tipo ENTIDAD 
EMISORA

Fecha Emisión Fecha Inicio de 
Vigencia

Fecha Fin de 
Vigencia

Oferente: S.R. PRODUCTOS PARA LA SALUD S.A. - RUC: 
80053294-5

Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 1

1508006588 Póliza PATRIA S.A. DE SEGUROS Y 
REASEGUROS

10-12-2020 10-12-2020 18-06-2021

Oferente: G T SCIENTIFIC S.A. - RUC: 80000084-6 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 2
1508005310 Póliza Aseguradora Yacyreta S.A. 10-12-2020 10-12-2020 07-07-2021

Oferente: EUROQUIMICA S.A. - RUC: 80061211-6 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 3
1508004075 Póliza ROYAL SEGUROS S.A. 10-12-2020 10-12-2020 15-07-2021

Oferente: PROSALUD FARMA S.A. - RUC: 80033584-8 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 4
1508004074 Póliza ROYAL SEGUROS S.A. 10-12-2020 10-12-2020 30-07-2021

 

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

1 42231504-9999 Botella plástica semirrígida para nutrición enteral 1000000

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
S.R. PRODUCTOS 
PARA LA SALUD S.A. 
- 80053294-5

SR SR 
PRODUCTOS 
PARA LA 
SALUD S.A.

Botella plástica 
semirrígida para 
nutrición enteral

PARAGUAY Botella plástica semirrígida 
para nutrición enteral

4.500 4.500.000.000

G T SCIENTIFIC S.A. - 
80000084-6

BioBase BioBase no aplica Brasilera Botella plástica semirrígida 
para nutrición enteral

14.100 14.100.000.000

EUROQUIMICA S.A. - 
80061211-6

SR SR - 
PRODUCTOS 
PARA LA 
SALUD S.A.

NO APLICA PARAGUAY Botella plástica semirrígida 
para nutrición enteral

4.550 4.550.000.000

PROSALUD FARMA 
S.A. - 80033584-8

SR SR - 
PRODUCTOS 
PARA LA 
SALUD S.A

NO APLICA PARAGUAY Botella plástica semirrígida 
para nutrición enteral

4.600 4.600.000.000

 

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

 

Listado General de todas las Ofertas
 

1 - LPN 45-20 ADQUISICION DE CONTENEDORES PARA NUTRICION ENTERAL PARA EL IPS

Oferente Precio Fecha Hora Estado
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Listado General de todas las Ofertas
S.R. PRODUCTOS PARA LA SALUD S.A. 
- 80053294-5

4.288.000.000 11-12-2020 08:24:24.998 Periodo Aleatorio

Código Verificador: f87be417490a9f328c78e513b081470f

S.R. PRODUCTOS PARA LA SALUD S.A. 
- 80053294-5

4.289.000.000 11-12-2020 08:22:30.726 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 81d5b8e9acf78b978f57a6f52325d7ca

PROSALUD FARMA S.A. - 80033584-8 4.289.000.000 11-12-2020 08:24:16.614 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 08fa0780a055aa7bbcec14466ad993eb

PROSALUD FARMA S.A. - 80033584-8 4.289.500.000 11-12-2020 08:23:01.168 Periodo Aleatorio

Código Verificador: a28cdba65d8ae4bb291079cc5cf9e7b5

EUROQUIMICA S.A. - 80061211-6 4.289.500.000 11-12-2020 08:23:43.894 Periodo Aleatorio

Código Verificador: eb3e8c010d2b6f0edff5a81d59dcd778

EUROQUIMICA S.A. - 80061211-6 4.300.000.000 11-12-2020 08:23:26.761 Periodo Aleatorio

Código Verificador: b3ce0ce6cce49ad4baa61db9425379d3

PROSALUD FARMA S.A. - 80033584-8 4.450.000.000 11-12-2020 08:22:23.934 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 95fe0fa59caa3dfa7b434808a2831ea6

S.R. PRODUCTOS PARA LA SALUD S.A. 
- 80053294-5

4.500.000.000 11-12-2020 08:04:04.630 Propuesta

Código Verificador: e8859fe532d6ba3591734742a540860a

EUROQUIMICA S.A. - 80061211-6 4.550.000.000 11-12-2020 08:04:04.628 Propuesta

Código Verificador: dd7d0ade86917724e36b810763f23119

PROSALUD FARMA S.A. - 80033584-8 4.600.000.000 11-12-2020 08:04:04.638 Propuesta

Código Verificador: e9b5f72a514fe32a99e345c4bf16d08d

G T SCIENTIFIC S.A. - 80000084-6 9.400.000.000 11-12-2020 08:15:47.207 Etapa de Puja

Código Verificador: 8fce3df2880b547a83e3763299174ab7

G T SCIENTIFIC S.A. - 80000084-6 14.100.000.000 11-12-2020 08:04:04.635 Propuesta

Código Verificador: c8581dd27dcef7488d1001192cbec7ad

 

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
 

1 - LPN 45-20 ADQUISICION DE CONTENEDORES PARA NUTRICION ENTERAL PARA EL IPS

Oferente Mejor Precio
S.R. PRODUCTOS PARA LA SALUD S.A. - 80053294-5 4.288.000.000

PROSALUD FARMA S.A. - 80033584-8 4.289.000.000

EUROQUIMICA S.A. - 80061211-6 4.289.500.000

G T SCIENTIFIC S.A. - 80000084-6 9.400.000.000

 

Items Ganados por Proveedor
 

Proveedor: 80053294-5 - S.R. PRODUCTOS PARA LA SALUD S.A.

Item Precio Ganador
1 - LPN 45-20 ADQUISICION DE CONTENEDORES PARA NUTRICION 
ENTERAL PARA EL IPS

4.288.000.000

 

Listado de Mensajes
 

1 - LPN 45-20 ADQUISICION DE CONTENEDORES PARA NUTRICION ENTERAL PARA EL IPS

Mensaje Fecha Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 11-12-2020 08:14:09.109

Buenos días, comenzamos la Subasta. 11-12-2020 08:14:22.302

Todos los precios en competencia se encuentran por encima del referencial. 11-12-2020 08:14:59.387

Señores bajen sus precios. 11-12-2020 08:15:08.678

Señores esperamos mejores ofertas. 11-12-2020 08:15:21.272

Atención pasamos a la etapa de puja. 11-12-2020 08:15:23.644

LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 11-12-2020 08:15:26.966

EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 
MOMENTO.

11-12-2020 08:21:47.344

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 11-12-2020 08:27:35.347
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Listado de Mensajes
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 11-12-2020 08:27:35.631

 

 Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
 procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.
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